ŞÂNÎZÂDE ATÂUL LAH MEH MED EFEN Dİ

“Şanî” Fars ça “ta ra k” an la mı na gel mek te olup
“Şânîzâde ” “Ta rak çı oğ lu ” an la mın da dır. Şânîzâde
Atâul lah Meh med Efen di (Şekil 1) İstan bul’ da
doğ muş tur. Do ğum yı lı bel li ol ma mak la bir lik te,
ba zı bil gi ler den yo la çı kı la rak 1184 H./1771 ola-
bi le ce ği dü şü nü le bi lir. Şânîzâde şer’î ilim le ri

med re se de oku muş ve 1200H/1786’da ru us
(dip lo ma) al mış tır.6 Sü ley ma ni ye Tıp Med re se -
si’n de He kim ba şı Nu man Efen di’ den tıp ders le ri
oku ya rak tıp öğ re ni mi ne baş la mış tır.7 Son ra İs-
tan bul’ da bu lu nan Frenk* ta bip ler den tıbb-ı ce-
dîdi (ye ni tıp) oku muş tur.8 1794/95’de II I.
Se lim ’in ye ni den dü zen le di ği Mü hen dis ha ne’ ye
gi de rek, ora da da eği tim al mış tır. Şânîzâde med-
re se de Arap ça ve Fars ça öğ ren dik ten baş ka, Mü-
hen dis ha ne’ de ön ce İtal yan ca da ha son ra da
Fran sız ca öğ ren miş tir. Şânîzâde’ nin bu iki di li
Sad ra zam Ah met Ve fik Pa şa’ nın ba ba sı Bul gar-
zâde Yah ya Na ci Efen di’ den öğ ren di ği Miyârü’l-
Etibbâ’da Şânîzâde’ nin yaz dık la rı na da ya nı la rak
bil di ril mek te dir.6

1200 H./1786’da ta ri hin de Ted ris Ru us ’u al -
mış ve 1231 H./1816 yı lın da Ha vass-ı Ali ye ka za -
sı de ni len Eyüp Sul tan Mah ke me si hâkim li ği ne ve

* “Frenk” tabiri “Avrupalı” anlamında kullanılmaktadır.

ŞEKİL 1: Şânîzâde Mehmed Atâullah Efendi (1771?-1826).

Mûsi la-i Sü ley ma ni ye de re ce siy le Çor lu Med re se -
si nin mü der ris li ği ne ulaş mış tır. Eyüp Ka dı lı ğın da
iki yıl kal dık tan son ra 1233 H./1817 yı lın da bu gö-
rev den ay rı la rak Ha re meyn (Mek ke ve Me di ne)
Ev kaf Mü fet ti şi ol muş tur. Bu gö rev de de iki yıl
kal dık tan son ra biz zat Sul tan II. Mah mud ta ra fın -
dan 1235 H./1819’da Vak ’a nü vis ola rak atan mış -
tır. Pa di şa hın cü lus ta ri hi olan 28 Tem muz
1808’den baş la mak üze re ta ri hi ni yaz ma ya baş la -
mış ve 1821 Ağus tos ’u na ka dar yaz dı ğı bu ta rih
dört cilt ola rak son ra dan ba sıl mış tır. Azil ta ri hi
olan 1241 H./1825 yı lı na ka dar olan za bıt ce ri de -
le ri ni ken di sin den son ra ge len Sah haf lar Şey hi Es -
’ad Efen di’ ye dev ret miş tir.6 Ra kip le ri Mus ta fa
Beh çet Efen di ve kar de şi Ab dül hak Mol la’ nın Şâ-
nîzâde’ nin az lin de ve bir yıl son ra da Bek ta şi lik
suç la ma sıy la sür

ic hisc hen Sta a ten Wi en 1776 (Avus tur ya
Mem le ket le ri As kerî ve Köy He kim le ri için Pra tik
Tıbbî Öğ re tim) adın da ki ki ta bı nı, Bart he le mey Bat-
his ti (1755-1831) ta ra fın dan ya pı lan İtal yan ca çe-
vi ri sin den, di li mi ze Miyârü’l-Etibbâ adıy la ter cü me
et miş tir (1225H/1810).7,8

Şânîzâde ken di tıp kül li ya tı na Ham se-i Şânî-
zâde (Şânîzâde’ nin beş li si) ya da Kânûn-ı Şânîzâde
der. Çün kü bü yük he kim İbn Sînâ Kânûn isim li tıp
ki ta bı nı beş bö lüm den oluş tur du ğu için Şânîzâde
de beş ki tap tan olu şan bu kül li ya tı na “kânûn” ün-
va nı nı ver mek te dir.6,7 Ham se-i Şânîzâde şu eser ler -
den olu şur:

Fih rist ler den son ra ge len “Mu kad di me-Ön söz”
bö lü mün de ise Şânîzâde “es ki eser ler de” teşrîhe ait
bir bö lüm ol ma dı ğı nı, “açık la ma lı ye ni bir ter cü -
me ” ye ge rek si nim ol du ğu nu, bu ne den le de ana to -
mi bil gin le ri nin eser le rin den top la yıp özet le mek
su re tiy le önem li ve ge rek li bil gi le ri dü zen le ye rek
ter cü me et ti ği ni ve 1231 H./1816 yı lın da ese ri ni ta-
mam la dı ğı nı açık lar. O za man lar İstan bul’ da bu lu -
nan Frenk he kim le rin Türk ta bip le ri ara sın da ye ni
teşrîhi bi len hiç kim se nin ol ma dı ğı nı söy le me le ri
Şânîzâde’ nin ca nı nı sık mış ve o da ce vap ola rak bu
ese ri ha zır la dı ğı nı ese rin ön sö zün de bil dir mek te -
dir.8,11

Çün -
kü bu so ru nun ce va bı Os man lı’ da di sek si yo nun ne
za man baş la dı ğı ko nu sun da da ay dın la tı cı ola cak -
tır.

Os man lı dö ne min de Mek teb-i Tıb bi ye-i Ad li -
ye-i Şâha ne’ nin 1839 yı lın da ku ru lu şun dan son ra,
res mi ola rak ölü üze rin de di sek si yon iz ni nin
1257H./1841 yı lın da Sul tan Ab dül me cid (1839-
1845)’in çı kart tı ğı bir fer man la ve ril me si ne18-21 ve
Şânîzâde Atâul lah Efen di’ nin de di sek si yon yap tı -
ğı ko nu sun da bir ka nıt ve bil gi bu lun ma ma sı na7-

9,18-20,22,23 kar şın ta rih sel ba zı olay lar ve bul gu lar bu
ko nu da ba zı meş ru so ru la rı ak la ge tir mek te dir.

bak çı Mus ta fa Vak ’a sı ”n dan et ki len miş ve ça lı şa -
maz du ru ma gel miş tir.25

Mas kar ’ın20 de ğer len dir di ği ikin ci bel ge ise
1807 ta rih li dir: “Sü heyl Ün ver dos tu mun ba na fo-
to ko pi si ni ver mek lut fun da bu lun du ğu 1222
H./1807 ta rih li bir ‘mal tes li mi’ ve si ka sın da (Şekil
7)26 ge çen ve ‘Sul tan Sü ley man Haz ret le ri’ nin Ca -
mi i şerif le ri ci va rın da bu lu nan Tıp Med re se si için-
de ki oda lar dan bi ri si bo şal tı la rak ora da
sak lan ma sı nın mü na sip gö rül dü ğü’ bil di ri len eş ya

ŞEKİL 7: “Başvekâlet arşivinde bulunan 1222 (1807) tarihli bir vesika. Üskü-
dar kışlasında bulunan efrenç lisanında (belki latince bir teşrih kitabı ve yine
aynı dilde tıbbî bir eser birçok cerrahî âletler ile hurdebinin ve büyük ve küçük
iki iskeletin Süleymaniye tıb medresesinde bir odanın boşaltılması ile oraya
konmasından bahseder. Mühim muameleler gören bu vesikada 1222 (1807)
den 1223 [1808/1809]e kadar başhekimlik eden Tuğçu Zade Abdülkâdir efen-
dinin yazı ve mührü vardır.”26

ara sın da bir adet ‘Li sa nı Ef renç Teş rih Ki ta bı’ ile iki
adet ‘ka di di âde mi ke bir ve sa gir (bü yük ve kü çük
in san is ke le ti) nin bu lu nu şu, [di sek si yo na izin ve -
ren] bu fer man ta ri hin den (1841’den) ön ce mo del
üze rin de ça lı şıl mış ol du ğu nu te yit edi yor.